
____________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DPG023/226   DEL  20/12/2024 

                          

DIPARTIMENTO: SOCIALE - ENTI LOCALI - FAMIGLIA 

SERVIZIO: Tutela Sociale - Famiglia 

UFFICIO: Tutela Sociale  

 
Oggetto: DGR n. 786 del 26/11/2024 DPCM 16 NOVEMBRE 2023 "RIPARTIZIONE DELLE RISORSE 
DEL «FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITÀ» - ANNUALITÀ 
2023. PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA 
VIOLENZA CONTRO LE DONNE E DEGLI INTERVENTI CONTEMPLATI DAL PIANO STRAORDINARIO 
CONTRO LA VIOLENZA SESSUALE E DI GENERE. Presa d’atto risultanze valutazioni. Attribuzione 

contributi alle istanze pervenute entro il 30 settembre 2024 e positivamente valutate. Impegno 

della spesa. Cup C91H24000090003 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 

- l’Intesa del 14 settembre 2022 rep. n. 146/CU tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento 
e di Bolzano e le Autonomie locali (pubblicata nella G.U. n. 276 del 25 novembre 2022) con cui sono stati 
aggiornati i requisiti minimi dei centri antiviolenza e delle case rifugio; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) DPCM 16 novembre 2023 "RIPARTIZIONE DELLE 
RISORSE DEL «FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITÀ» - ANNUALITÀ 
2023 a favore delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano, con cui alla Regione Abruzzo 
sono stati assegnati complessivamente € 1.280.944,00; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 786 del 26/11/2024, che qui si intende interamente riportata, 
con cui è stata approvata la programmazione degli interventi da realizzare e le risorse statali e regionali da 
destinarvi che, per quanto riguarda il sostegno alla gestione dei Centri Antiviolenza (CAV) e delle Case 
Rifugio(CR), destina le seguenti risorse: 

 € 773.492,00 destinati ai CAV; 
 € 306.186,00 destinati alle CR; 

 
DATO ATTO, inoltre, che la richiamata deliberazione stabilisce che le risorse programmate sono destinate ai 
Soggetti titolari di CAV e CR che abbiano presentato istanza entro i termini del 30 settembre 2024, acclarato 
il possesso dei requisiti minimi dei CAV e delle CR stabiliti dall’Intesa in CU del 14/9/22, fatto salvo l’avvalersi 
del periodo transitorio previsto dalla stessa Intesa, fermo restando che, a garanzia della qualità e 
appropriatezza dei servizi erogati, il personale impiegato presso i Centri antiviolenza e le Case rifugio che si 
avvalgono del periodo transitorio, abbia concluso ALMENO la formazione iniziale di 120 ore, di cui almeno 60 
di affiancamento; 
 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 

-  n. DPG023/144 del 10/9/2024 avente ad oggetto: L.R. 20.10.2006, n. 31 “Disposizioni per la 
promozione ed il sostegno dei centri antiviolenza e delle case rifugio per le donne maltrattate” – 



Approvazione Avviso rivolto ai soggetti titolari di Centri Antiviolenza e Case Rifugio operanti nella 
regione Abruzzo per l’accesso ai contributi annualità 2024; 
- n. DPG/185 del 21/11/2024 con cui è stata costituita la Commissione di valutazione delle istanze e degli 
interventi proposti; 
- n. DPG023/210 del 11/12/2024, come integrata con la n. DPG023/225 del 20/12/2024, con cui si è 
provveduto a determinare la ricevibilità delle istanze pervenute in esito all’Avviso suddetto e ad 
ammettere alla valutazione le 20 istanze pervenute allo Sportello digitale regionale entro il termine del 
30 settembre 2024, di cui 13 per il finanziamento di Centri Antiviolenza – CAV -  e 7 per il finanziamento 
di Case Rifugio – CR -; 

 
ACQUISITO il verbale della Commissione di valutazione delle istanze e progetti ricevibili, da cui risulta che le 
istanze di seguito elencate ed identificate con il numero identificativo (ID) rilasciato dallo Sportello Digitale 
regionale, NON sono ammissibili per le motivazioni riportate a fianco di ognuna: 
- ID 184581 avanzata dal Comune di Montesilvano per il Finanziamento a sostegno del CAV R.O.S.A.: il 

richiedente fa riferimento a personale dedicato da acquisire all’esito dell’istanza; l’istanza è quindi priva di 
ogni riferimento al personale che opererà presso il CAV; la mancanza dei curricula, specificatamente 
richiesti quale documentazione da produrre,  non consente la verifica del possesso dei requisiti richiesti 
dall’Avviso circa la formazione iniziale delle operatrici con riferimento all’art. Art. 3 (Operatrici) comma 1 
dell’Intesa del 14/9/2022.  

- ID 184583: il richiedente fa riferimento a personale dedicato da acquisire; l’istanza è priva di ogni 
riferimento al personale che opererà presso la CR; la mancanza dei curricula, specificatamente richiesti 
quale documentazione da produrre, non consente la verifica del possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso 
circa la formazione iniziale delle operatrici con riferimento all’art. Art. 10 (Operatrici) comma 3 dell’Intesa 
in CU del 14/9/2022; 

- ID 184482: la proposta progettuale risulta inadeguata in quanto priva di  piano dei costi;  non è quantificato 
il contributo di cui si chiede il finanziamento;-lo schema riepilogativo del personale risulta inadeguato per 
permettere una prima conoscenza delle competenze delle operatrici che si ritiene di impiegare; non sono 
allegati i CV, specificatamente richiesti quale documentazione da produrre, per cui non è possibile 
verificare il possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso e dall’Intesa in CU del 14/9/2022. 

 
DATO ATTO delle risultanze del Verbale della Commissione in cui, verificato il possesso dei requisiti richiesti 
dall’Avviso e dall’Intesa in CU del 14/9/2022, nonché la congruità e appropriatezza degli interventi per cui sono 
richiesti i finanziamenti, sono dichiarate ammissibili le istanze sottoelencate: 

 

 
Centri Antiviolenza  

NR Soggetto proponente Sede del CAV Denominazione CAV 

1 Ass.ne Ananke Onlus Pescara PE Centro Antiviolenza Ananke 

2 Ass.ne Donn’è Ortona CH Centro Antiviolenza Donn.è 

3 Ass.ne “Donatella Tellini 
Onlus” 

L’Aquila AQ Centro Antiviolenza L’Aquila – 
Associazione “Donatella Tellini” 

4 Consultorio Familiare 
Diocesano ETS  

Ortona CH Centro Antiviolenza Non sei sola 

5 Ass.ne Dafne Onlus Lanciano CH Centro Antiviolenza Dafne 

6 Horizon Service Soc. Coop. 
Soc. 

Sulmona AQ Centro Antiviolenza La Libellula 

7 Comune di Vasto  Vasto CH Centro Antiviolenza Donnattiva 

8 Coop. Soc. On the road S. Omero TE Centro Antiviolenza Minerva 

9 Coop. Soc. Alpha Guardiagrele CH Centro Antiviolenza M.A.J.A 

10 Coop. Soc. Alpha Chieti CH Centro Antiviolenza Donna ALPHA 

11 Comune di Castel di Sangro  Castel di Sangro AQ Centro antiviolenza Donna 

12 Coop. Soc. Be Free  Avezzano AQ Casa delle donne della Marsica 

 Case Rifugio  

 Soggetto proponente Denominazione CR 



 
RICHIAMATE: 

- la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 
- la L.R. 14 febbraio 2024, n. 6, art. 22 
-  la DGR n. 331 del 13/6/2024 con cui le risorse statali sono state iscritte nel bilancio dell’Ente; 

 
RITENUTO, alla luce delle disponibilità finanziarie, di ammettere a contributo le 12 istanze progettuali 
inerenti i CAV e le 5 istanze progettuali inerenti le CR, secondo l’entità del finanziamento da ognuno richiesto, 
per una spesa complessiva di € 932.123,00, che trova disponibilità agli stanziamenti presenti ai capitoli 
7166/1, 71580/1 e 71580/2 del bilancio corrente; 
 
DATO ATTO che si procederà alla erogazione dell’acconto del contributo accordato con il presente atto, 
espletate le formalità previste dalla L. R. 31/2006;  

 
VISTO il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA  la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 
 

D E T E R M I NA 
per le motivazioni specificate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte: 

 
1. Di NON ammettere a finanziamento le seguenti istanze, identificate con l’ID rilasciato dallo Sportello 

digitale regionale, pervenute allo Sportello digitale regionale in esito all’Avviso approvato con 
Determinazione n. DPG023/144 del 10/9/2024, per le motivazioni esplicitate dalla Commissione di 
valutazione e riportate di seguito: 

 Istanza ID 184581: il richiedente fa riferimento a personale dedicato da acquisire all’esito dell’istanza; 
l’istanza è quindi priva di ogni riferimento al personale che opererà presso il CAV; la mancanza dei 
curricula, specificatamente richiesti quale documentazione da produrre, non consente la verifica del 
possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso circa la formazione iniziale delle operatrici con riferimento 
all’art. Art. 3 (Operatrici) comma 1 dell’Intesa del 14/9/2022; 

 Istanza ID 184583: il richiedente fa riferimento a personale dedicato da acquisire; l’istanza è priva di 
ogni riferimento al personale che opererà presso la CR; la mancanza dei curricula, specificatamente 
richiesti quale documentazione da produrre, non consente la verifica del possesso dei requisiti 
richiesti dall’Avviso circa la formazione iniziale delle operatrici con riferimento all’art. Art. 10 
(Operatrici) comma 3 dell’Intesa in CU del 14/9/2022; 

 ID 184482: la proposta progettuale risulta inadeguata in quanto priva di  piano dei costi;  non è 
quantificato il contributo di cui si chiede il finanziamento;-lo schema riepilogativo del personale 
risulta inadeguato per permettere una prima conoscenza delle competenze delle operatrici che si 
ritiene di impiegare; non sono allegati i CV, specificatamente richiesti quale documentazione da 
produrre, per cui non è possibile verificare il possesso dei requisiti richiesti in termini di formazione 
ed esperienza alle operatrici dall’Avviso e dall’Intesa in CU del 14/9/2022; 

 
2. di ammettere a contributo 12 istanze progettuali inerenti i CAV e 5 istanze progettuali inerenti le CR, e 

di assegnare la somma complessiva di € 932.123,00 ai soggetti titolari di CAV e CR operanti nella 
Regione Abruzzo elencate nella tabella che segue, e di attribuire ad ognuno il contributo quantificato a 
fianco di ognuno, la cui spesa trova disponibilità come specificato nella medesima tabella: 

1 Ass.ne “Donatella Tellini Onlus” L’Aquila AQ Frida 

2 Horizon Service Soc. Coop. Soc. Sulmona AQ La Casa delle Donne 

3 Coop. Soc. Be Free Avezzano AQ Casa delle donne della Marsica 

4 

Comune di S. Vito Chietino  

S. Vito 

Chietino CH 

 

Casa Blu 

5 Ass. Ananke Onlus Pescara PE Casa Rifugio Viola 



RAGIONE SOCIALE Contributo 
assegnato in € 

Capitolo di 
spesa 71580/1 
e. f. 2024 in € 

Capitolo di spesa 
71580/2 e. f. 
2024 in € 

Capitolo di spesa 
71666/1 e. f. 
2024 in € 

1. ASS.NE   ANANKE (CAV Ananke)  CF 
91080700684 60.000,00 

 
0,00 

 
35.321,00 

24.679,00 
 

2. ASS.NE   ANANKE (CR Viola) CF 
91080700684 66.650,00 

 
0,00 

 
66.650,00 

 
0,00 

3. ASS.NE DONN-E’ (CAV Donn.è Ortona- 
CH) CF 0241266069 

60.000,00 

 
 

0,00 

 
 

60.000,00 

 
 

0,00 

4. ASS.NE DONATELLA TELLINI (CAV 
L'Aquila - AQ) CF 93005400663 

59.986,00 

 
 

0,00 

 
 

59.986,00 

 
 

0,00 

5. ASS.NE DONATELLA TELLINI (CR 
FRIDA) (AQ) CF 93005400663 

60.004,00 

 
 

0,00 

 
 

60.004,00 

 
0,00 

6. Coop. Soc. ON THE ROAD CAV 
Minerva CF 91009900670 

28.881,60 

 
 

0,00 

 
 

28.881,00 

 
 

0,00 

7. Consultorio Familiare Diocesano ETS 
(CAV Non sei sola Ortona - CH) CF: 

82002410692 
59.800,00 

 
 
 

0,00 

 
 
 

59.800,00 

 
 
 

0,00 

8. ASS.NE   DAFNE CH (CAV Dafne 
Lanciano) CF: 92033430692 

60.000,00 

 
 

0,00 

 
 

60.000,00 

 
 

0,00 

9. COOP. SOC. ALPHA (CAV Maja) CF: 
01822200695 40.000,00 

 
0,00 

 
40.000,00 

 
0,00 

10. COOP. SOC. ALPHA (CAV Donna Alpha 
Chieti) CF: 01822200695 

60.000,00 

 
 

0,00 

 
 

60.000,00 

 
 

0,00 

11. Soc. Coop. Soc Horizon Service (CAV 
La libellula) C. F. 01472850666 

60.000,00 

 
 

0,00 

 
 

60.000,00 

 
 

0,00 

12. Soc. Coop. Soc Horizon Service (CR La 
casa delle donne di Sulmona) C. F. 

01472850666 
65.000,00 

 
 
 

0,00 

 
 
 

65.000,00 

 
 
 

0,00 

13. Coop. Soc. Be FREE (CAV La Casa delle 
Donne nella Marsica - Avezzano, AQ) 

C.F. 09390571009 
54.265,00 

 
 
 

0,00 

 
 
 

54.265,00 

 
 
 

0,00 

14. Coop. Soc. Be FREE- (CR Casa delle 
donne nella Marsica) C.F. 

09390571009 53.537,00 

 
 

0,00 

 
 

53.537,00 

 
 

0,00 

15. COMUNE DI CASTEL DI SANGRO (CAV 
Donna) 60.000,00 

 
60.000,00 

 
0,00 

 
0,00 

16. COMUNE DI VASTO (CAV Donnattiva) 
60.000,00 

 
60.000,00 

 
0,00 

 
0,00 

17. COMUNE DI S. VITO CHIETINO (CR 
Casa blu) 24.000,00 

 
24.000,00 

 
0,00 

 
0,00 

totale 932.123,00 
 

144.000,00 763.444,00 
 

24.679,00 

 
 

3. di impegnare la spesa complessiva € 932.123,00 a favore dei beneficiari come riportato nella tabella al 
punto 1 ai seguenti capitoli di spesa: 

 
 € 144.000,00 al cap. 71580/1 del bilancio 2024, denominato “Interventi per la prevenzione e il 

contrasto della violenza contro le donne- trasferimenti ad amministrazioni locali” - PdC 



1.04.01.02.000 con imputazione, in relazione all’esigibilità, al medesimo capitolo 71580/1 
dell’esercizio finanziario 2025 mediante l’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato; 
 

 € 763.444,00 sul cap. 71580/2 del bilancio 2024, denominato “Interventi per la prevenzione e il 
contrasto della violenza contro le donne- trasferimenti ad Istituzioni sociali private” - PdC 
1.04.04.01.000- con imputazione, in relazione all’esigibilità, al medesimo capitolo 71580/2 
dell’esercizio finanziario 2025 mediante l’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato; 

 
 € 24.679,00 al capitolo 71666/1 del bilancio 2024 denominato “Disposizioni per la promozione e 

il sostegno dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza per le donne maltrattate” – L.R. 
31/2006” – PdC 1.04.04.01.001 

 
4. di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla L. R. 31/2006, si procederà all’erogazione delle risorse 

nelle modalità stabilite dalle linee guida di cui alla DCR n. 467/P del 14.05.2007; 
 

5. di dare atto che gli Organismi del Terzo settore, pena la perdita del contributo, devono presentare entro 
il 10 febbraio 2024, apposita polizza fideiussoria con beneficiario la Regione Abruzzo di importo pari al 
40% del contributo assegnato, da poter svincolare dopo la fine del progetto e, comunque, dopo la 
liquidazione del complessivo importo del contributo regionale, il cui costo potrà essere inserito tra le 
spese riconosciute dalla Regione;   

 
6. di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione nei termini previsti dal D. lgs 

33/2013 e sul sito dell’Osservatorio Sociale nella sezione Pari Opportunità.  
 

7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria generale per il seguito di competenza, 
agli organismi beneficiari, all’Assessore preposto alla materia e al Direttore del Dipartimento. 

 

 
 

o 

 

 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

  
  

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Tobia Monaco 

 


		2024-12-23T18:51:26+0100
	TOBIA MONACO




